^f Errorem hic sentio. Scriberem movet.

Ut prior ipse monet pro pietate sua ;
 Et cupis ad Francos pacem retinere perennem,
 Ut decet, atque opus est sat tibi, sive tuis :
 Perge celer, regisque pii pia suscipe iura ;
 Non tua, sed potius debita redde soli,
 Consule, heu ! patriæ, populo rogo consule cuncto,
 Consule seu proli, conjugiique thoro.
 Præcipue cum vana colas, nec dogmata serves.
 Avia curva petas tu, populusque tuus.
 Ille pius forsitan proprium te mittet ad arvum,
 Et majora tibi munera forte dabit.
 Esto essemus magnus, magni reguator et arvi,
 Et tibi multa manus Lelligerumque cœcus,
 Auxilioque tuo gentes populique venirent,
 Ut Rutuli Turno sive Camilla celer,
 Italique cohors cuncti venere Latini ;
 Non tamen Aeneam vincere posse fuit.
 Si tibi Odysseos Pyrrhus, seu durus Achilles,
 Pompeius socero cuin quibus arma parat,
 Non tamen in Francos fas est tibi tendere bello,
 Quorum arvis resides, et pietate manes
 Namque semel quicunque duello hos experiari.
 Coepit ipse licet, et genus omne suum,
 Gens est Francorum nulli virtute secunda,
 Vincit amore Dei, exsuperatque fide.
 Pacem semper amat, nolens quoque corripit arma,
 Quis tamen arreptis nullus adire volet.
 Illorum quicunque fidem quæsivit et arma,
 Lætanter vivit, pacificeque, pie.
 Eia age, rumpe moras, nec te in diversa perer-
[rans]

Mens inimica ferat insidiando tibi.
 Ille solo vultus jam dudum intentus, et ora,
 Fixa tenet, terram percudit atque pede.
 Jam jam cunctantem Wicchar sermone polito
 Cooperat, atque minis flectere rite datis.
 Mente venenata thalamo cum persida conjux
 Murman ad amplexus more superba petit.
 Oscula prima genu libabat, et oscula collo,
 Oscula dat barbis, basiat ora, manus.
 Itque redit gyro, tangitque perita partem ^b,
 Officiumque cupit insidiosa dare.
 Suscepit ille miser tandem hanc, strinxitque lacerto,
 Datque locum voti; conjugis acta placent.
 Et petit infelix aures, longeque susurrat,
 Avertit sensus moxque mariti animum.
 Ac velut in silvis pastorum frigoris auro
 Turba foco celerat ligna recisa dare.
 Hic fert apta citus, presicco somite stramen
 Iste vehit, flatus ingerit ille libens,
 Jam rugos insiliens flammas dabat, altaque tangit
 Sidera : pastorum frigida membra calent.
 Cum subito tonitru, grando, pluviaeque, pruinæ
 Ecce fragore ruunt, et nemus omne tonat.
 Imbris ast crebris invitus concidit ignis;
 Venerat unde calor, sumus et inde redit.

* Pro experiri. Sed latere mendum potius puto :
 e. periatur, aut quid simile, restituendum.
 * Non ita scripsit poeta. Divinare tamen nolim

A Wiccharti haud aliter mulier funesta restinxit
 Verba, maritali pectore fixa boni.
 Atque etiam missum torvum despectat eundem
 Sublime aspiciens, et rogat arte sua :
 O rex atque deus Brittonum gentis opimæ,
 Dextera cuius avi nomen in æthra reficit.
 Unde tuas talis conjux pervenit ad arcus,
 Hospes ait, pacem, bellave sive canit?
 Olli subridens fixit mox talia Murman :
 Mittitur a Francis nuntius iste mibi ;
 Seu pacem, seu bella ferat, res ista virorum est.
 Oficium perage, femina, rite tuum.
 Wicchar ut audivit verbis coñtraria verba,
 Protinus ore tulit haec quoque verba suo :
 Murman, ait, regi quæ vis mandata remittit :
 B Jam nunc tempus adest jussa referre mibi.
 Ille quidem tristes volvens sub pectore cur. s :
 Tempora sint placiti e haec mibi noctis, ait.
 Ruricolas terris somnus perfuderat, et jam
 Aurora revelavit culmine solis equi,
 Murmanis ante fores celerans Wiccharius abba
 Mane venit primo, poseit et orsa dari.
 Ecce miser tandem potu somnoque sepultus
 Murman adest, oculos vix aperire valens.
 Ebrius haec ructans labris vix orsa remotis.
 Voce sonat, nunquam post placitura sibi :
 Perge, tuo regi celerans haec verba renarra :
 Nec sua rura colo, nec sua jura volo.
 Ille habeat Francos, Brittonica regmina Murman
 Rite tenet, censum sive tributa vetat.
 C Bella ciant Franci, confestim bella ciebo
 Neve adeo imbellis dextera nostra manet.
 Wicchar ad haec : Semper nostros dixisse priores
 Fama fuit, quæ nunc mens mea certa feret,
 Instabiles animos motus mutantia prorsus
 Pectore consilia gentis habere tuæ,
 Femina sola viri potuit mollescere mentem,
 Atque susurrando vertere consilia.
 Sic Salomonis, ait, testantur dogmata regis,
 Quæ legit Ecclesia saepius, atque colit.
 Alstrahe ligna foco : confestim deficit ignis.
 Sicque susurro procul, jurgia cuncta cadunt
 Sed quia jam nostris non vis parere suadelis,
 Vera canam vates, sumque propheta tuus.
 Francia cum primo sermonis dicta nefandi
 Audierit, frendens mox tua regna petet.
 D Tum millena tibi concurrent scuta virorum,
 Cuspide Francisco forte repletus eris.
 Et tua densatim complebunt milite rura,
 Teque tuos captos in sua regna ferent.
 Aut moriere miser, bibulaque jacebis arena,
 Solus et arma tua victor habebit ovans.
 Nec te decipiant saltus tremulæque paludes,
 Cum nemore et vallo sit tua septa domus.
 Olli respondit furiato pectore Murman ;
 Se solio attollens Britto superba canit :
 quid ille scripsit.
 * Id est, consilii atque examinis.

Missilibus millena manent mihi plaustra paratis, A
 Cum quibus occurram concitus acer eis,
 Scuta mihi fucata, tamen sunt candida vobis,
 Multa manent, bellum non timor ullus adest.
 Ille inter sese referebat vocibus ambo,
 Non tamen ambobus mens erat unanimis.
 Ille responsa ferens Wicchar properanter abibat,
 Nuntiat et regi dicta nefanda pio
 Inter ea Cæsar Francorum regna recenset,
 Et jubet instanter arma parare sibi.
 Est urbs fixa maris, Ligeris quo fluminis unda
 Aquor arat late, ingrediturque rapax.
 Veneda ^a cui nomen Galli dixerit priores,
 Pisces repleta, salis est quoque dives ope.
 Sæpius infestans Brittonum hanc turba nocentum
 Visitat, et bellum munera more vehit.
 Ergo illuc Cæsar Francos, gentesque subactas
 Esse jubet placito, pergit et ipse simul.
 Conveniunt prisco Franci sub nomine primo,
 Assueti bellis armia parata ferunt.
 Alia Suevorum veniunt trans flumiina Rheni
 Millia centenis accumulata viris.
 Et Saxona cohors patulis præcincta pharetris,
 Atque Turinga manus consociata venit.
 Multimodam pubem Burgundia mittit, et auget
 Francorum numerum consociando viros.
 Europæ referens populos, gentesque relaxo

^a Audi auctorem Vite Ludovici Pii : « Habitoque Venedis generali conventu, provinciam ingreditur. » Poeta noster satis aperte prodit, urbem hanc ad Ligeris fluvii fauces et ad oram maris sitam fuisse. Hujusmodi urbem quære nunc in tabulis geographiæ : nullam invenies. Excisam fuisse hinc intelligis. Quare salluntur Baudrandus, Brietus, et alii, qui *Venetias*, seu *Veneturum urbem antiquam in Gallia Celtaica sitam*, eandem putant atque urlem nunc *Vannes* appellantem; neque *Vannes* diversam a *Dariorigo* veteri scribunt. Equidem video in tabulis Peutingerianis Venetos longe a Ligeri positos. Sed provinciam, non urbem illic designari, veri simile est. *Dariorigum* ibi ad Ligerim statuitur. Adriano Valesio potius adhærendum, qui hoc vetus nomen *cirtatis Veneturum* fuisse scribit in Notitia Galliarum.

^b Celeberrimus vir sub *Hilduini* nomine notior, archicapellani dignitate functus sub Ludovico Pio, abbas sancti Dionysii Parisiensis, Sancti Germani a Pratis, aliorumque in Gallia monasteriorum. In re nota progedior.

^c Nunc Vitry. Non unus in Gallia nominis hujus locis fuisse traditur ab iis qui *Victoriacum* et *Victriacum* idem putant : quod tamen facile non afflamarim. Duplex autem *Victriacum* in *Aurelianensi Silva* statuitur ab Adriano Valesio, et Mabillonio in Diplomat. pag. 340; sed unum appendix alterius. Iu olim palatum regum Francorum, quod *Villa* nomine, hoc est *Villa regis* poeta noster designat.

^d Fuit is comes Aurelianensis cuius non una mention in Annalibus Francorum apud Theganum, ac in Vita Ludovici Pii ab Astronomo scripta. Ejus autem per fidia adversus ipsum piissimum Augustum postea erupit.

Nondum iis temporibus inventus fuerat mos truce signandi, qui expeditionem bellicam pro Christiana religione suscipiebant. Attamen aliquid simile jam tunc prestitum, ex hisce verbis elucidere quodammodo videtur. Ille ita construenda puto : *quærit se armari munere et ope crucis.*

^e Episcopus Aurelianensis, ex historia Francorum atque ex ejus scriptis celeberrimus.

In mensas, claudi quæ numero nequeunt. Cæsar iter tutum per propria regna gerebat, Usque Parisiaca quo loca celsus adit. Jam tua martyr ovans, Dionysi, tecta revisit, Hilthuin abba, ^b potens quo sibi dona parat, Hinc, Germane, tui transivit culmina tecti, Martyris et Stephani, seu, Genuvefa, tui. Aurelianenses sensim dehinc visitat agros, Victriacum ^c villam jam pius ingreditur. Quo Matfride ^d sibi pulcherrima tecta parasti, Munera magna dabas, atque placenda sibi. Sæpius inde means mox dictam visitat urbem, Se crucis armari munere ^e quærit ope. Obvius ecce venis presul sanctissime Jona ^f, Reddere digna paras debitor atque volens. B Jamque, Aniane ^g, tuam properando revisitat ^{at-} [cen], Et sibi præstari flagitat auxilium. Tum, Durande ^h, frequens currisque, recurris, et [offers] Quæ tibi Cæsareo munere cessa manent. Inde Turonus adit Martini culmina celsi, Visere Mauricii martyris atque pii, Eia age tempus adest, Fridugise ⁱ magister, et in- [stat], Cæsaris adventum gratulabunde vides. Munera ^j magna offers : Martinus flagitat almus,

^g Scilicet monasterium *Sancti Aniani*, positum in Aurelianensi urbe, cuius etiam supra meminerat, nunc *Saint-Aignan d'Orléans*.

^h Clarissimus Mabillonius in Annal. Benedictin. ad annum 820 commemoarat diploma Ludovici Pii, ejusque filii Lotharii, concessum *Durando abbati* pro monasterio nuper ædificato in pago Narbonensi in honorem beatissimi *Aniani confessoris Christi*. Ad hæc Mabillonius : « Qui fuerit ille Durandus abbas, haud compertum. Non videtur ulli monasterio additus fuisse, sed potius unus ex illustribus illis abbatis qui in conituatu imperatoris erant. » Ego, si quid video, ex poete nostri verbis elicio, abbatem hunc fuisse monasteri. Aurelianensis Sancti Aniani, qui sub ejusdem sancti confessoris nomine alia deinde monasteria pro consuetudine illorum temporum ædificavit, aut ædificanda curavit.

ⁱ Fuit ille abbas monasterii celeberrimi Sancti Martini Turonensis, qui postremis tabulis Caroli Magni subscriptis, Eginhardo teste; vir in Annalibus Benedictinis saep memoratus; anno 822 et diu insigni munere cancellarii operam Ludovico Pio navavit; ita enim iis temporibus mira facilitate aut advocabantur, aut irrepebant monachi, seu potius ablates, in aulam regum et Augustorum. *Magister* appellatur, qua ratione etiam Aldricus episcopus Senonensis in ejus Vita sæcul. iv Benedictin. institutus dicitur a Ludovico Pio *præceptor palatinus*, hoc est, qui præcepta, seu diplomata regia scriberebat, uti Mabillonius interpretatur.

^j Animadverte singulos abbas atque episcopos dona adduxisse ad Ludovicum Augustum. Ad eorum temporum mores id spectabat. Duchesnius tom. II Rer. Francic., fragmentum adfert de monasteriis regni Francorum, quæ anno 817 in regno vel imperio Ludovici Pii ^c dona et militiam facere possunt, quæ sola dona sine militia, quæ vero nec dona nec militiam, sed solas orationes pro salute imperatoris vel filiorum ejus ac stabilitate imperii. ^d Vide etiam Vitam Walkæ abbatis, iis temporibus celeberrimi, quem poeta noster nescio cur omiserit. Illum fortasse insensum sibi senserat.

Ut sibi tutum itiner a præstet habere Deus.
Andegavensis ^b ovans Cæsar pervenit in urbem,
 Sacre Albine, tuum corpus honore petit.
 Obvius occurrit letanti pectore charus
 Helisachar ^c, validas sedulus auget opes.
 Namnetensis enim Cæsar se mittit in urbem,
 Oratu et precibus culmina ^d cuncta petit.
 Jam, Lanberte ^e, tuis optatum denique votis
 Suscipis en regem, dasque potenter opes.
 Poscis ad invisos Cæsar properare Britannos,
 Dignetur tibi se mittere in auxilium.
 Cætera turba latet comitum, nec nonque potentum,
 Quorum nec numerus, nec numerantur opes.
 Venedam adit tandem præclarus Cæsar, avito
 Prælia more parat, ordinat atque duces.
 Interea Murman satagebat Brito superbus
 Bella parare armis, ingenioque suo.
 Cæsar agens iterum solite pietatis amore,
 Actutum mittit, qui sibi cuncta ferant.
 Dic, ait, o misero, quæ se dementia torquet,
 Quidve struit, cogit bella parare sibi?
 Non memorat jurata fides, seu dextera Francis
 Sæpe data, et Carolo servitia exhibita?
 Quo ruit, insanusque volens sibi proditor exstat,
 Atque sua proli, exsulibusque simul!
 Præcipue sit eum ^f una fides nostrisque suisque.
 Dante Deo perierit, proh dolor! absque fide.
Hic finis, si præstat ^g: agat, que jussio nostra
 Suadet eum, capiat mox mea frena celer.
 Christicoloque gregi jungatur pace fidique,
 Linquat amore Dei dæmonis arma miser.
 Sin aliud, nam invitus agam, sed bella ciebo
 Densa satis nimium, atque verenda sibi.
 Itque reditque celer missus, præstantia regis
 Verba canit jussus, increpat, atque rogat.
 Ille miser merito pesti devotus iniquæ
 Nescit hahere fidem, sed pia jussa fugit.
 Mandat acerba magis conflitus mente, superbae
 Conjugis oratu fervida corda gerit.
 Bella cupitque, vocat cunctos in bella Britannos,
 Ordinat insidias, præparat atque dolos.
 Interea Cæsar Brittonis dicta superbi
 Aure capit, Francis et recitanda jubet.
 His accensa cohors, jam dudum Marte parato,
 Castra movent, sonitum dat tuba terribilem.
 Sed prius induperans custodes ponit opimos

^a Pro iter. Neque desunt veterum Latinorum exempla.
^b Pro Andegavensem, quod et poeta scripserit. Apud eorum temporum scriptores occurrit civitas Andegavis. Fortassis etiam non Andegavensis, sed Andegavis ovans in autographo Nigelli fuit.
^c De illo jam supra eginus. Cancellarius nempe fuit Ludovici PII, et pro ejus sæculi consuetudine multis monachorum monasteriis titulo abbatis præfuit. Hinc facile deprehendas, cenobium Andicavense Sancti Albini (nunc Saint-Aubin d'Angers) eidem Helisachari commendatum fuisse.
^d Id est, tempa præcipua Namnetensis urbis.
^e De quo supra fuit sermo. Eum Mabillonius putavit comitem Andicavensem. Sunt hic que evincent, ipsum Namnetensem comitem, cum illuc Cæsarem

A Omnibus, et mandat hæc in amore Dei :
 Ecclesias servate viri, nec tecta sacrata
 Tangite, et ecclesiis pax sit amore Dei.
 Salpicibus ^h jam rura sonant, nemus omne resultat,
 Et cava per campos buccina pulsa gemit.
 Itur ubique, vias populis dat silva remotas,
 Milite Francisco rura repleta manent.
 Quærunturque dapes, lustrisque, palude repositæ,
 Atque solo sulcis ingenioque date.
 Prædantur miseri hominesque, pecusque juvencæ.
 Res quoque nulla latet, nec latuere doli.
 Nulla palude salus, nec dumis abdita servant
 Claustra viros : Francus undique vastat opes.
 Ecclesias, ut Cæsar eis testatur, amabant :
 Cætera flammivomis tecta dedere foci.

B Sed tamen in campus Francis occurtere apertis
 Nulla fides : bellum, Britto superbe, fugis.
 Per diuinosa procul, felicum per densa repositi
 Apparent rari, prælia voce gerunt.
 Ut solium veniente gelu cadit arbore querna,
 Ut pluvia autumno, rosque calente die,
 Haud aliter miseri complebant strage ferarum
 Brittones lustra, sive paludis agros.
 Bella per angustos agitabant improba calles,
 Edibus inclusi prælia nulla dabant.
 Jam, Murmane, tuæ passim peragrantur arenæ,
 Avia lustra patent, atque superba domus.
 Interea Murman dumosis vallibus instans,
 Acer equos agitat, armaque nota capit.
 Assaturque suos lætus, proprioque superba

C Pectore verba dabat, increpitatque diu :
 Vos servate domum, conjux, proles, famulique
 Haud timidi vestras frondigerasque casas.
 Ast ego cum paucis, quo tutior agmina lustrem,
 Illuc ire paro, concomitando, viris.
 Credo quod indutus præda spoliisque refertus
 Ad mea tecta celer memet equo referam.
 Armat equum, semet, filios armatque sodales.
 Ambas inmissilibus armat et ipse manus.
 Scandit equum velox, stimulis præfigit acutis
 Frena tenens; gyros dat quadrupes varios.
 Et salitante fores potus prægrandia vasa
 Ferre jubet solito, suscipit, atque bibit.
 Conjugis amplexus, prolis, famulosque per omnes
 More petit hilaris, oscula lenta dabat.